Câmara Municipal de Itabuna

Outros



CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA

Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão s/n SECRETARIA PARLAMENTAR/REDATORIA DE DEBATES Bairro da Conceição - CEP 45.600.000 CGC nº 13.235.726/0001-55 Telefone (073) 2103-2100/2127/2128

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº005/2018

OS PRESIDENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA E DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E TRIBUTOS DESTE PODER, em observância ao que determina as normas contidas nos artigos 46, 133 e 134 § 2º da Lei Orgânica do Município de Itabuna, combinados com os artigos 262, IV e 263, IV e V do Regimento Interno desta Casa de Leis, que estabelecem critérios para apreciação e deliberação do Anteprojeto de Lei Nº 008/2018, que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2019 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS-LDO" e no Artigo 249 da Resolução nº16/90, fixamos o calendário abaixo, abrindo o prazo para análise e apresentação de emendas pelos Vereadores, Comissões Técnicas, Mesa da Câmara, Entidades e Cidadãos. Outrossim, informamos que por se tratar de propositura que está sendo publicada por um longo período de tempo para apresentação de Emendas, não será admitido apresentação de emendas em Plenário, exceto as de autoria dos vereadores que não lograrem êxito na Comissão de Finanças sob alegação de inconveniência e inoportunidade. Aquelas que forem rejeitadas por ferirem dispositivos constitucionais ou ainda normas da Lei Orgânica Municipal e das Legislações Federal e Estadual, não será permitido sua reapresentação na Primeira Discussão da propositura em tela. Publique-se na íntegra, no átrio desta Casa de Leis, no Diário Oficial da Câmara no endereço eletrônico: http://www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/cmitabuna/diario e extrato deste Edital, em jornal de circulação local.



DATA

PROCEDIMENTO

14/05 a 07/06/2018

Apresentação de Emendas na Secretaria Parlamentar, por Vereadores, Comissões Técnicas, Mesa da Câmara, Entidades da Sociedade Civil e cidadãos

Sociedade Civil e cidadaos

Work

22/05/2018

Audiência Pública, às 14:30 horas, no Plenário da

Câmara de Vereadores de Itabuna.

08/06/2018

Matéria à disposição do Relator das 09:00 às 12:00

horas para análise e emissão de Parecer.

1

Câmara Municipal de Itabuna



CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA

Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão s/n SECRETARIA PARLAMENTAR/REDATORIA DE DEBATES Bairro da Conceição - CEP 45.600.000 CGC nº 13.235.726/0001-55 Telefone (073) 2103-2100/2127/2128

18/06/2018

Entrega do Parecer à Comissão Finanças, para em

Reunião das Comissões Técnicas se pronunciar

acerca da propositura, com as emendas

Sistematizadas.

20/06/2018

Primeira Discussão do Anteprojeto em Plenário.

27/06/2018

Segunda Discussão do Anteprojeto em Plenário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA, em 10 de maio de 2018.

Francisco José Carmo dos Reis Presidente CMI

Jaridson Valete Pires Presidente Comissão Finanças

Câmara Municipal de Itabuna



CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA

Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão s/n SECRETARIA PARLAMENTAR/REDATORIA DE DEBATES Bairro da Conceição - CEP 45.600.000 CGC nº 13.235.726/0001-55 Telefone (073) 2103-2100/2127/2128

EXTRATO DO EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº005/2018

A Câmara Municipal de Itabuna, nas pessoas do seu Presidente e do Presidente da Comissão Técnica Permanente de Finanças, CONVIDA a comunidade de Itabuna, para participar de Audiência Pública que ocorrerá no dia 22 de maio, às 14:30 horas, no Plenário desta Casa de Leis, em cumprimento ao que determina os Artigos 46, 133 e 134 § 2º da Lei Orgânica do Município de Itabuna, combinados com os Artigos 262, IV e seguintes da Resolução nº16/90, para apreciação do Anteprojeto de Lei nº 008/2018, que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2019 – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS-LDO". Outrossim, coloca a propositura à disposição dos Vereadores, Comissões Técnicas, Mesa da Câmara, Entidades da Sociedade Civil Organizada e cidadãos, na Secretaria Parlamentar para apresentação de emendas no período de 14/05 a 07/06/2018, no horário do expediente, de segunda à quinta, das 12:00 às 18:00 horas e na sexta-feira, das 08:00 às 12:00 horas.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA, em 10 de maio de 2018.

Francisco José Carmo dos Reis Presidente da Câmara Jaridson Valete Pires Presidente Comissão de Finanças